3. Voyex les différents traités intitulés Summa dictaminis , notamment celui qui

se trouve à la B. 1., fonds latin, n. 1098, f. bb. — Au f. 81 v°, col. 1, de ce ma., on

trouve la règle suivante : Superior preponi débet; inferior postponi; par scribeos

parera sibi preponit; superior vero scribens quandoqtie inferiorcm sibi preponit pro-

pter eroganliam evitando. {sic) ; inferior vero semper preponit superioreni. »

Digitized by Goo

Louis VIII en 1224, avait clé dès lors comblée de privilèges par

ce prince et par ses fils '
. C'était un poste avancé d'où la royauté

surveillait les provinces anglaises du sud-ouest de la France, et

le seul port qui pùt abriter la flotte de saint Louis sur les côtes

de l'Océan.

Il est temps de donner le texte même de la lettre :

DOMINE HEGIRE PRANCORUM.

Quando nuper recessi a vobis Paiisius, veniens apud Lezinia-

cum, ibidem plura audivi et vera, que vobis mando scribta manu pro-

pria. Nec vos tedeat longa littera, quia aliter omnia hec mandarc non

possem intègre. Immo, si placet, diligenter legi eu faciatis ab aliquo

familiari, ne perpendatur me hoc mandasse. Ea enim que scio esse

bonavestraet domini régis, per juramentum meum, nolo nec debeo

subticere. Sciatis siquidem quod, quando domini mei filii vestri fue-

runt apud Leziniacum, domina regina Marchie ibi veniens postea,

quasi furiosa, ut audistis, sicut credo, quia ibi jacuerant, de Castro

pannos cum archis et culcitras, tripedes etiam, calderias et omnia do-

mus utensilia et ornamenta magna et parva, que dedecus esset dicere

per singula, et etiam béate Marie ymaginem, cum pannis altaris omni-

bus et ornamentis capellc, rapiens, secum defferri fecit versus Engo-

lismam. Quod videns cornes, dolens valde, dixit ci humiliter et dévote

quare castrum ita turpiter spoliabat; sed emeret tôt et tanta orna-

menta apud Engolismam, et ipse ea solveret libenter. o Fugite, dixit

illa tune, non remaneatis in conspectu meo, vilis super omnes et ab-

jectus et obprobrium tocius populi, qui eos honoravistis qui exhere-

dant vos , nunquam de cetero [vos] videbo. » Ulc vero post biduum

sequtus est eam apud Engolismam, ubi civitatem intrans non potuit

intrare castrum, ubi illa erat; immo per très dies continuos comedit

et jacuitin domo Templi ante fores castri. Postea vero obtinuit, ali-

quo mediante, quod loqueretur cum illa; ubi quando venit, primo

impetu, ipsa valde lacrimata est, ut, propter hoc et propter ea que

diceret, ipsum incitaret ad furorem. At illa dixit : « Deterior omnis

viventis, nonne vos vidistis apud Pictavim, ubi expectaveram pertri-

duum, ut satisfacercm régi vestro et reginc, quod, quando veni co-

l . voyer trois lettres de Louis VIII, de l'année 1224 ;
quatre lettres de saint Louis,

de l'année 1227 ; cl une lettre d'Alphonse, comte de Poitiers, du mois de juillet 1241.

Toutes us pièces sont copiées à la B. I., dans le vol. 317 de Drienue.
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ram ipsis in canicra, scdebat rex, ex una parte lecti, et rcgina, cum
comitissa Karnotensi et sorore sua abbatissa, ex altéra, née me voca-

verunt nec sedere feccrunt cum ipsis, istud ex industria facienles,

ut vilem me redderent coram gcnte ; \ ilis namque eram que quasi

quedam fatua soldaria eram stando inter populum coram ipsis ; nec

in adventu vel reccssu mco aliqiiantuluni surrcxerimt, me, sicut

vosmet talis qualis vidislis, vilipendentes. Et pre dolore ctverecundia

non possum verbum consummare
;
qui dolor et ira, plusquam etiam

exheredacio terre nostrc, quam nobis ita perverse abstulerunt, me
occidet, nisi Deo dante inde peniteant, aut doleant, aut de suo pro-

prio perdant. Vel ego perdam quicquid habeo, vel moriar in hac

pcna. » Tune cornes, prout illum benignum scitis, videns illam lacri-

mosam, hiis auditis, valde commotus dixit : « Domina, précipite
;

quicquid potero faciam; hoc sciatis. » — a Aliter, dixit il la, nun-

quamamodo jacebitis mecum, nec vos videbo. » Et ipse tune forcius

anathematizabat se facere vellc suum. Postea siquidem, de ejus con-

silio, cum comité A ugi, G. de Lcziniaco et omnibus baronibus et

castellanis Pictavie habuit cornes colloquium apud Parliniacum. Et

dixerunt aliqui quod. exheredato comité Marchic, quod jam feccra-

tis, propositum vestruin erat comiti Augi aufferre castra habita de

dono régis Anglorum, G. de Lcziniaco militi et omnibus aliis paula-

tim. « Et maxime cum Gallici, dixit quidam, semper odio habeant

nos Pictavenses, sicut consueverunt. Omnia subpcditare volent et ca-

pere iu dominio suo et conquestis, et vilius quam Normannos vel Al-

bigenses nos tractabunt, cum etiam quidam solus garcifer régis facial

beneplacitum suum in Campania, Burgundia et in omni terra, quod

nullus baronum aliquid ausus est attemptare sine mandato suo, tan-

quam servi. Ego vero mallem, dixit illc, esse mortuus et vos omnes

quam sic esse; quia etiam burgenses, dixit ipse, timent eorumdomi-

nium propter superbiam garciferorum suorum, cum longe sint a cu-

ria, nec illuc possint ire, et ideo destruhuntur. Preparcmus ergo nos

ad resistendum fortiter, ne omnes insimul pereamus :

Nam tua res agitur, paries cum proiimus ardet.

9

Tune jurati et confederati sunt omnes maie; sed modum adhuc

nescio ; sed eam bene sciam.

Exinde venemnt omnes apud Engolismam loqui cum regina, que

more non solito eos honoravit multum, taies etiam quos non dilige-

bat, et coram ipsa iteraverunt pacta sua.
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Postea vero venerunt apud Pontcm, ubi fuit senescallus Wasco-
nie, qui de novo venerat cum clerico filio R. de Ponte de Anglia, ubi

clericus missus fuerat, sieut audistis, domina, apud Vicenes. Ibi

fuerunt omnes barones, castellani et potentes Wasconic et Agennesii

et majores Burdegalc, Bayone, Sancti Emelyonis 1 et de Régula, et

omnes scabini, et cornes Bigorritanus 2 et omnes castellani episcopa-

tus Xanctonensis, excepto domino G. de Ranconio, qui est illius

terre. Et fuit magna multitudo et numcrus illorum. Qui omnes una-

nimiter dixerunt quod, si subjugati fuerint Gallicis, destruhentur :

nunc enim terra sua est, et faciunt quicquid volunt, quia pro regc

Anglorum, ctiam apud Burdegalam vel Bayonam, non faciunt valens

ovum; eldat eis et baronibus satis ; et Gallici aufferrent sua sibi. Hoc
dicebant aliqui ad hoc instrueti. In fine confederati sunt et jurati. II-

luc misi nuncium meum, qui presens erat in villa, et diu antea ad

vos misissem; sed finem colloquii expectabara.

Ici on aperçoit sur l'original an léger changement dans l'écri-

ture. Ce qui suit est un post-scriptum aussi long et non moins
intéressant que le corps de la lettre; il a été écrit au retour du
messager.

Proloqutum est inter ipsos quod Burdegalenses et Bayoncnses, qui

sunt marinarii super omnes et domini maris, ut pote qui habent naves

et galeas ultra modum, et sciunt omnia talia, venient coram Rupella,

perturbantes bladum, quod non provenit in Rupella, nisi vina, et

alias mercandisias villam intrare, et vina exire ; et comburent domos
cum torcularibus et cellariis et vinis circa Rupellam, que sunt miri

valoris, saltim de noctibus. Et ad hoc solvcnt gagia galiotorum et

servientium decem galearum (quod maximum est) cornes et regina

clam; et Burdegalenses aliarum decem, quia Burdegalenses semper

habent Rupellam odio, et propter hoc dant Bayonensibus, qui habent

omne posse mari3, quod semper habeant de quolibet tonello vini

quod transibit per Girondam ad mare, de omni Wasconia et de Muis-

sac et de Bragerac, xu nummos, ut sint in eorum conductu, et eos

juvent contra Rupellam ; non tamen ita cito poterunt preparari, et

dicent tune quod hoc faciunt propter veteres injurias quas nos de

1. G. Esturmin était maire de Saint-Emilion au mois d'août 1241. Voy. Bulletin

de la Société de l'histoire de France, n° du 10 juillet 1840, p. 13.

2. Boton de Mastak, auquel des terres Turent assignées, le 20 août 1245, par

Henri III, roi d'Angleterre. Rymer, 1, i, 263. Cf. Art de vérifier lu dates, IX, 293.
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Rupclla fccimus eisdem, ut dicunt. Nec do dicta cunsuetudine tonol-

lorurn solvenda Bayonensibus accipient liccntiam Burdegalenses a

rege Anglie, nec de guerra, ut dicunt, désistent propter ipsum. Ba-

rones vero in diversis locis et a diversis personis facient per terrain

guerres moveri, et cornes et alii plures se dicenthoc nescire. Intérim

vero omne bladum omnis generis einit cornes et ponit in castris suis,

inhibens et perturbans ne de terra sua apud Rupcllam vel alibi bla-

dum defferatur. Quod dominus rex et cornes, si vobis, domina, pla-

cuerit, debent bene ci mandare ut désistât, cum terre vicine debeant

esse participes, et de una ad aliam victualia defferri. Mirabiliter facit

cornes muniri Frontiniacum castrum suum, quod est in via de Niorto

ad Rupellam, ut, si locus fuerit, adventus et exitus Rupelle et rerum

omnium que de Francia et Flandria illuc feruntur, si poterit, sic per-

turbet; et sic esset villa nostra solummodo pro bladi retencione ob-

sessa ; et jam est karum valde propter hoc, et karissimum erit. Sed vos,

Dco dante, bonum consilium, sicut semper fecistis, in satis majoribus

casibus super hoc apponetis. Gaveatis, domina, si ad comitem et re-

ginam miseritis, ne rogentur, quia eos novi bene; sed juste requiran-

tur et pulcre. Preces enim eum superbiorem redderent et reginam.

[Jus]ta peticio cuin bono effectu et audaci ipsos ad velle vestrum,

velint nolint, facient proniores, nec credo quod hec faciant, nisi ad

terrorem, sicut consueverunt, credentes, et in vanum, quod vos pos-

sitis a vestro bono corde per se 1 removeri, et exindc se lucrum aliquod

reportare. Tamen, domina mea, maximum bonum est pacis, si eos

quoquo modo poteritis habere in pacc, et peccatum mortalissimum est

in guerra, quia Pictavia teiTa vestra in meliori statu est modo per Dei

gratiam quam unquam fuerit temporibus regum Anglorum. Hoc vere

sciatis, quicquid vestri Pictavenscs dicant, qui semper guerres vo-

lunt ; sed veniet mors super illos, et archus eorum confringatur, et

gladium eorum intret in corda ipsorum, quia, si guerram moveant,

vere scio quod ex Dei erit providencia justa ut, quod pro bono pacis

eis reliquistis de proprietate domini comitis Pictavensis gratis, per-

dent inviti et ingrati. Et jus[tum] er[it quod mulctentur eo in] quo

deliquerint. Et credo quod Dei cadet... sententia super illos, cum
non diligantur a suis, et terra per semelipsam se reddet tilio vestro,

si ita fuerit, quamvis Burdegalenses et communie Wasconie sibi pro-

miserint, si necesse fuerit, quingentos milites mitlere paccatos, et

quingentos servientes et balistarios équités, et mille pedites, servien-

l. La lecture des mot» per se est douteuse; on avait d'abord écrit poste.
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tesscilicet quingentos et totidem balistarios; sed istud non timeo

valens ovum, quia bene novi comitem et terram, nec ausi erunt se

movere; quod si fecerint, cum perverse moveantur, sua omnia vestra

erunt. Cum autem cornes Marchie et alii muniri et custodiri faciant

castra sua et portas, domina, mandetis, si placet et si expedire vide-

ritis, majoribus Rupelle et aliarum villamm ut, portas custodientes

bene, nulius ibi intret nisi notus. Scio enim secretissime quod aliqui

ignem, mediante peccunia, in villis, si poterint, facîent apponieteom-

buri, et sic essemus mortui in Hupella. Et garciferos vagos [et tenen-

tes lupanar apertum], proh dolor ! quod turpissimum est in Rupella,

eici, si placet, mandetis majori 1 et preposito. Exinde eniin exeunt

villarum combustiones et multa mala ; et in quodam lupanari hoc

anno fuerunt duo homines interfecti. Mandetis castetlano Rupelle

quod servientes castrum non exeant
;
quidam enim sunt mercalores

equorum semper extra castrum, alii, salis, bladi et vini, valdc divi-

tes ; alii sunt assidue in tabernis, et castellanus nunquam aut parum

exit castrum. Et super hoc articulo cavendum est, si placet : jacula

enim que previdentur minus ledunt. Hec autem castellano et majori

de villa custodienda dixisscm, sed nolo quod perpendant me aliquid

dicere de comité Marchie, nec quod hoc vobis mandaverim ullo modo,

quia quidam, nescio qui, mandaverunt regine Marchie quod apud

Vicenes cum domino rege loquebar turpia de ipsa. V

On chercherait vainement dans les historiens contemporains

la plupart des détails consignés dans cette lettre. Mais ce qu'il

convient d'y remarquer de préférence, ce sont les notions qu'on

y peut puiser sur le caractère du comte et de la comtesse de la